Nº 160, sexta-feira, 17 de agosto de 2012 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012081700027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 947 - Efetuar a REVISÃO da aposentadoria do servidor Oswaldo
Silva, Matrícula SIAPE n° 395028, concedida pela Portaria n° 027, de
18/01/2005, publicada no DOU de 21/01/2005, Seção 2, página 10,
para fazer constar o novo fundamento legal: Art. 40, § 1º, inciso I, da
C.F/88 e § 18 e § 21, c/c o Art. 6-A da Emenda Constitucional nº
41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012 e Art. 186,
§ 1º da Lei 8.112/90, com efeito financeiro a partir de 29/03/2012.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria n.º 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta do Processo nº 23088.000240/2011-58, resolve:

No- 948 - Efetuar a REVISÃO da aposentadoria do servidor Carlos
Augusto de Alcantara Gomes, Matrícula SIAPE n° 368035, concedida
pela Portaria n° 136, de 09/02/2011, publicada no DOU de
11/02/2011, Seção 2, página 28, para fazer constar o novo funda-
mento legal: Art. 40, § 1º, inciso I, da C.F/88 e § 18 e § 21, c/c o Art.
6-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70/2012 e Art. 186, § 1º da Lei 8.112/90, com efeito
financeiro a partir de 29/03/2012.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria n.º 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta do Processo nº 23088.001045/2007-69, resolve:

No- 949 - Efetuar a REVISÃO da Portaria n° 272, de 17/05/2007,
publicada no DOU de 18/05/2007, Seção 2, página 15, que concedeu
pensão vitalícia a senhora Teresinha Vilas Boas Paiva, Matrícula
SIAPE nº 4928598, para fazer constar o novo fundamento legal: Art.
216 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei 8.112/90 e Art. 40, §§ 7º e 18
da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 2º, da Lei nº
10.887/04, e Art. 6-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído
pela Emenda Constitucional nº 70/2012, com efeito financeiro a partir
de 29/03/2012.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria n.º 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta do Processo nº 23088.000382/2007-39, resolve:

No- 950 - Efetuar a REVISÃO da Portaria n° 153, de 08/03/2007,
publicada no DOU de 12/03/2007, Seção 2, página 22, que concedeu
pensão vitalícia a senhora Tereza de Souza Silva, Matrícula SIAPE nº
4899521, para fazer constar o novo fundamento legal: Art. 216 e 217,
inciso I, alínea "a" da Lei 8.112/90 e Art. 40, §§ 7º e 18 da Cons-
tituição Federal de 1988, combinado com o Art. 2º, da Lei nº
10.887/04, e Art. 6-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído
pela Emenda Constitucional nº 70/2012, com efeito financeiro a partir
de 29/03/2012.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 693, DE 8 DE AGOSTO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente HIL-
DA APARECIDA LINHARES DA SILVA MICARELLO, Matrícula
SIAPE nº 2331799, lotada na Faculdade de Educação da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora, para participar do 3º curso de ca-
pacitação sobre desenvolvimento de sistemas de avaliação educa-
cional, em Maputo/Moçambique, no período de 19/08/12 a 01/09/12,
com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.009929/2012-16.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 699, DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 656, de 18/07/12, publicada no DOU
de 09/08/12, Seção 02, página 17, referente ao afastamento do País da
servidora docente ANA CLÁUDIA PETERS SALGADO, conforme
se segue: onde se lê: "ANA PAULA PETERS SALGADO" leia-se:
"ANA CLÁUDIA PETERS SALGADO".

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

640055, gerado pela aposentadoria de Pedro Marcos Linardi, pu-
blicada no DOU de 09/07/2010, para exercer suas funções junto ao
Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas, área de
conhecimento: Físico-Química ou Química Analítica ou Química
Inorgânica ou Química Orgânica, em regime de trabalho de dedicação
exclusiva.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.441 - Homologar o afastamento do país do servidor ALCENIR
SOARES DOS REIS, Professor Associado, no período de 01/08/2012
a 07/08/2012, que participou do 2º Forum de Sociologia, em Buenos
Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.031245/2012-
82.

No- 4.442 - Homologar o afastamento do país do servidor BRUNO
PÉREZ FERREIRA, Professor Adjunto, no período de 04/08/2012 a
12/08/2012, que ministrou o curso 'Integração de Mercados Finan-
ceiros', em Santa Fé/Argentina, com ônus limitado. Processo nº
23072.039518/2012-37.

Nº 4.443 - Homologar o afastamento do país do servidor DAN
AVRITZER, Professor Titular, no período de 02/08/2012 a
08/08/2012, que participou do VI Encontro Nacional de Álgebra, em
Córdoba/Argentina, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 4 11 0 4 / 2 0 1 2 - 7 8 .

No- 4.444 - Homologar o afastamento do país do servidor ERNESTO
FRIEDRICH DE LIMA AMARAL, Professor Adjunto, no período de
19/05/2012 a 28/05/2012, que participou do Seminário Internacional
sobre Padrões de Desenvolvmento Econômico, Mudança Social e
Declínio da Fecundidade em Análise Comparativa: Análises e Im-
plicações Políticas, em Xangai/China, com ônus limitado. Processo nº
23072.027698/2012-12.

No- 4.445 - Homologar o afastamento do país da servidora ESTER
VAISMAN, Professor Associado, no período de 05/08/2012 a
09/08/2012, que participou do V Colóquio Internacional 'Teoria Crí-
tica e Marxismo Ocidental. Alienação e Estranhamento: reflexões
teóricas', em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 4 2 7 11 / 2 0 1 2 - 5 5 .

No- 4.446 - Homologar o afastamento do país da servidora FLÁVIA
SAMPAIO LATINI VELASQUEZ, Professor Adjunto, no período de
24/05/2012 a 31/05/2012, que realizou visita técnica à "Universidad
Católica del Norte" e ao Hospital Clínico de Coquimbo, em Co-
quimbo/Chile, com ônus limitado. Processo nº 23072.024872/2012-
67.

No- 4.447 - Autorizar o afastamento do país do servidor FREDERICO
GADELHA GUIMARÃES, Professor Adjunto, no período de
31/08/2012 a 05/09/2012, para participar do "12th International Con-
ference on Parallel Problem Solving From Nature", em Taormina/Itá-
lia, com ônus limitado. Processo nº 23072.041979/2012-70.

No- 4.448 - Homologar o afastamento do país do servidor JAIME
ARTURO RAMÍREZ, Professor Titular, no período de 02/06/2012 a
10/06/2012, que realizou missão de trabalho na McGill University,
em Montreal/Canadá, com ônus limitado. Processo nº
23072.035043/2012-18.

No- 4.449 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
BEATRIZ MOREIRA ALKMIM, Médico-Area, no período de
16/08/2012 a 20/08/2012, para participar do evento "Cartagena Te-
lemedicine Conference 2012" e da oficina "Seguimento de políticas e
estratégias de eSaúde na América Latina", em Cartagena/Colômbia,
com ônus limitado. Processo nº 23072.044271/2012-71.

Nº 4.450 - Homologar o afastamento do país da servidora MARIA
LUIZA DIAS VIANA, Professor Assistente, no período de
01/08/2012 a 05/08/2012, que participou do "III Congreso Latinoa-
mericano de Enseñanza del Diseño", em Buenos Aires/Argentina,
com ônus limitado. Processo nº 23072.045492/2012-66.

No- 4.451 - Homologar o afastamento do país do servidor MARCELO
RICHARD HILÁRIO, Professor Adjunto, no período de 16/06/2012 a
02/07/2012, que participou do Encontro "St. Petersburg School in
Probability and Statistical Physics", em São Petersburgo/Rússia, com
ônus limitado. Processo nº 23072.041000/2012-63.

No- 4.452 - Homologar o afastamento do país do servidor MARCO
AURÉLIO MÁXIMO PRADO, Professor Associado, no período de
21/05/2012 a 25/05/2012, que participou do "LASA 2012 Congress",
em São Francisco/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.042671/2012-41.

No- 4.453 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCUS
VINÍCIUS DE FREITAS, Professor Titular, no período de
04/09/2012 a 10/09/2012, para participar do XI Congresso Inter-
nacional BRASA, em Champaing-Urbana/EUA, com ônus, mediante
concessão de auxílio pelo CNPq e conforme autorização nº
20120718.937 do Ministério da Educação para concessão passagens
pela UFMG. Processo nº 23072.032539/2012-21.

No- 4.454 - Homologar o afastamento do país da servidora ROSA-
LINE CRISTINA FIGUEIREDO E SILVA, Professor Adjunto, no
período de 18/07/2012 a 02/08/2012, que participou da "Gordon Re-
search Conference on Geochemistry of Mineral Deposits" e realizou
pesquisa de campo, em Boston/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.030647/2012-60.

No- 4.455 - Homologar o afastamento do país da servidora YUMI
GARCIA DOS SANTOS, Professor Adjunto, no período de
01/08/2012 a 04/08/2012 que participou do "Second ISA Forum of
Sociology", em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo
nº 23072.042684/2012-11.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 3023, de 14/06/2012, publicada no DOU de
15/06/2012, Seção 2, pág. 43, que autorizou o afastamento do país da
servidora BEATRIZ ALENCAR D'ARAUJO COUTO, inscrição
UFMG nº 13862-2, matrícula SIAPE nº 6322384, lotada na Escola de
Arquitetura, o que se faz da seguinte forma: onde se lê: "... mediante
concessão de auxílio pela CAPES e FAPEMIG ..."; leia-se: "... me-
diante concessão de auxílio pela CAPES ...".

Na Portaria nº 3940, de 13/07/2012, publicada no DOU de
16/07/2012, Seção 2, pág. 22, que autorizou o afastamento do país da
servidora MARIA ISABEL TOULSON DAVISSON CORREIRA,
onde se lê: "... no período de 26/04/2012 a 18/04/2012 ..."; leia-se: "...
no período de 26/04/2012 a 28/04/2012 ...".

Na Portaria nº 3213 de 19/06/2012, publicada no DOU de
03/08/2012, Seção 2, pág. 19, de HUDSON FERNANDES AMA-
RAL, onde se lê: "Nº 3213 ..."; leia-se: "Nº 3218 ...".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2012

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

Nº 4458 - Designar o servidor GILBERTO SIOMEONE HENRIQUE,
inscrição UFMG nº 20554-0, matrícula SIAPE nº 1651219, CPF nº
681.178.096-72, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 02,
lotado na Escola de Enfemagem, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Enfermagem Aplicada, código FG-1, com mandato
de 02 (dois) anos.

No- 4.459 - Designar o servidor JOSÉ NEWTON COELHO ME-
NESES, inscrição UFMG nº 17825-X, matrícula SIAPE nº 2424883,
CPF nº 391.753.756-72, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
Nível 04, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
História, código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

No- 4.460 - Designar, em caráter "pro tempore", a partir de
03/04/2011, o servidor NILSON TADEU RAMOS NUNES, inscrição
UFMG nº 19411-5, matrícula SIAPE nº 2273318, CPF nº
038.112.471-15, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 03,
lotado na Escola de Engenharia, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Engenharia de Transportes e Geotecnia, código FG-
1.

No- 4.461 - Designar a servidora REGINA MARIA DE MARCO
TURCHETTI MAIA, inscrição UFMG nº 05518-2, matrícula SIAPE
nº 0319306, CPF nº 764.789-53, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Nível 01, lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para
exercer a função de Coordenador do Colegiado do Ciclo Básico de
Ciências /Biológicas, código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos, a
partir de 15/07/2012.

No- 4.462 - Designar a servidora WALÊNCIA MARÍLIA SILVA,
inscrição UFMG nº 12966-6, matrícula SIAPE nº 1176531, CPF nº
.578.067.806-53, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 03,
lotada na Escola de Música, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Teoria Geral da Música, código FG-1, com mandato
de 02 (dois) anos.

No- 4.463 - Dispensar da função de Chefe do Departamento de En-
genharia de Transportes e Geotecnia, código FG-1, a partir de
26/07/2012, o servidor NILSON TADEU RAMOS NUNES, inscrição
UFMG n° 19411-5, matrícula SIAPE nº 2273318, CPF 038.112.471-
15, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 03, lotado na
Escola de Engenharia, designado pela Portaria nº 4460, de
16/08/2012.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso
de suas atribuições regimentais, e de acordo com o § 6º, do art. 13 da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.436, DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as Portarias Inter-
ministeriais nº 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007,
e nº 08 de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008, e a Nota
Técnica nº. 01/2007/DEDES/SESU/MEC, de 03/08/2007, e consi-
derando a documentação que instrui o Processo nº
23072.041069/2012-97, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, ROCHEL
MONTEIRO LAGO, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº. 499, de 16/07/2012, publicado no DOU de 17/07/2012, para
o cargo de Professor Titular, conforme código de vaga SIAPE nº.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-17T06:01:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial